1

PAUTA Nº 030- 2023

SESSÃO ORDINÁRIA Nº 030-2023

 09-10-2023

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia Nove de outubro

do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo Drabecki, nº 247,

Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 029/2023 – Sessão Ordinária do dia 02/10/2023.

Tipo Autor/Interessado Súmula/Assunto

Mensagem nº047/2023 Prefeito Municipal Sezar

Augusto Bovino

Encaminhando o projeto de lei nº038/2023

estima a receita e fixa a despesa do Município de

Rio Bonito do Iguaçu para o Exercício Financeiro

de 2024.

Oficio nº052/2023 Secretário de Administração

Norberto Carlos Algeri.

Em resposta do Pedido de Informação nº

003/2023, encaminhando, a relação de

funcionários, relatórios eletrônicos e cartão ponto

dos servidores lotados na Secretaria de Viação.

Notificação Transferigov Transferência de Recursos na modalidade de

transferência Especial disponibilizado no

trasferegov.(400.000,00) quatrocentos mil reais.

Mensagem nº004/2023 Mesa Executiva Encaminhando projeto de resolução nº 004/2023
que altera dispositivos da Resolução nº 115/2019
de 10 de junho de 2019 que estabelece no âmbito
do Poder Legislativo Municipal de Rio Bonito do
Iguaçu os procedimentos para utilização e guarda
do veiculo oficial e o Sistema de Diário de Bordo e
dá outras providências.

Solicitação nº 021/2023 Vereador Michel Giacomini Solicitando para que através do órgão
competente do Município de Rio Bonito do Iguaçu
seja feita a manutenção e melhorias na ponte do
bispo.

Solicitação nº 022/2023 Vereadores Michel Giacomini/

Tiago de Morais Xavier e

Osmar Camargo Schimaida

Solicitando para que seja ajustada a carga horária
semanal da categoria dos Assistentes Sociais do
Município de Rio Bonito do Iguaçu, conforme o
dispositivo na Lei Federal nº 8662/1993 de 7 de
junho de 1993, alterada pela lei nº12,317 de 26
de agosto de 2010.que acrescenta dispositivos á
lei sobre a duração do trabalho do Assistente
Social para 30(trinta) horas semanais.

Solicitação nº 023 Vereador Aldair Teles da Siva   Solicita para que através do órgão competente do

2

Apoiador Vereador Rivair José

de Oliveira.

Município de Rio Bonito do Iguaçu sejam

realizados serviços de melhorias e reparos, bem

como patrolamento, cascalhamento, rolo

compactador na estrada que liga a comunidade 4

Encruzo ao Centro Novo, Assentamento Marcos

Freire, mais precisamente nas proximidades da

residência do senhor Claudemiro de Azevedo,

popularmente conhecido como Xiru.

Parecer nº053/2023 Comissão de legislação Justiça e

Redação.

Parecer favorável a tramitação ao projeto cm

nº012/2023 que altera dispositivo da lei 897 de

2010, e da outras Providencias.
Parecer nº054/2023 Comissão de legislação Justiça e

Redação.

Parecer favorável a tramitação ao projeto de lei

nº 036/2023 que declara a Associação

Automobilística de Rio Bonito do Iguaçu entidade

de Utilidade Pública do Município de Rio Bonito

do Iguaçu e da outras Providências.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

• Solicitação nº 021/2023

• Solicitação nº 022/2023

• Solicitação nº023/2023

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• Projeto de lei nº036/2023 que declara a Associação Automobilística de Rio Bonito do Iguaçu

entidade de Utilidade Pública do Município de Rio Bonito do Iguaçu e da outras Providencias.

• Projeto de lei cm nº 012/2023 Altera dispositivo da lei 897 de 2010, e dá outras Providencias.

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• Projeto de lei nº nº 037/2023   que revoga a lei Municipal nº 1.365/2021 de 17 de Dezembro de 2021 e

da outras Providencias.

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• NÃO HÁ

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

Rio Bonito do Iguaçu, 09 de Outubro de 2023.

RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente